DECRETO 41.503, DE 12-8-2021
(DO-PB DE 13-8-2021)

REGULAMENTO - Alteração

Estado introduz alterações no RICMS
Estas modificações no Decreto 18.930, de 19-6-97 - RICMS-PB, dispõem sobre a substituição
tributária nas operações com diversas mercadorias, com efeitos a partir das datas indicadas.

O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado, e tendo em visto o Convênio ICMS74/21
e o Protocolo ICMS 28/21,
D E C R E T A:
 Art. 1º – O Anexo 05 – Relação de Mercadorias para Efeito de Substituição
Tributária e Respectivas Taxas de Valor Agregado do Regulamento do ICMS –
RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930 de 19 de junho de 1997, passa a vigorar
com nova redação dada aos seguintes itens: